ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 сентября 2024 года г. Ясногорск Тульской области

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Филипповой Ю.В.

при секретаре Кулешовой З.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-194/2024 по иску ФИО1 к потребительскому кооперативу собственников квартир № 1 г. Ясногорска, ФИО2, администрации муниципального образования Ясногорский район, ФИО3 ФИО12 Л.А. о признании права собственности на квартиру в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к ПКСК № 1 г. Ясногорска, ФИО2 о признании права собственности на квартиру в порядке наследования по закону, указав, что его деду М.А.А. и членам его семьи М.В.И. (жена), С.Г.А. (дочь) на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ была предоставлена кооперативная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (ранее – 

<

адрес>). М.А.А. являлся членом ЖСК № 1 г. Ясногорска и ДД.ММ.ГГГГ полностью выплатил кооперативный пай за указанную квартиру.

М.В.И. умерла ДД.ММ.ГГГГ. После её смерти открылось наследство, состоящее из паенакопления в ЖСК № 1 в 

<

адрес> 

<

адрес> сумме № руб. на основании ст. 239 ГК РСФСР. Из свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом 

<

адрес> ФИО13 усматривается, что наследниками к имуществу М.В.И. являются её муж М.А.А. и дочь С.Г.А.

М.А.А. умер ДД.ММ.ГГГГ. Единственным наследником к имуществу умершего являлась его дочь С.Г.А.

С.Г.А. умерла ДД.ММ.ГГГГ. Он (ФИО1) и ФИО2 как сыновья умершей, являются наследниками первой очереди к имуществу С.Г.А. Они приняли наследство, обратившись к нотариусу с заявлением о принятии наследства в установленный законом шестимесячный срок. Между ним и ФИО2 произведен раздел наследственного имущества С.Г.А. ФИО2 из наследственного имущества выделена комната по адресу: 

<

адрес>, а ему квартира по адресу: 

<

адрес>. Поскольку право собственности С.Г.А. на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> при жизни наследодателя не было зарегистрировано в установленном законом порядке, нотариусом ему отказано в выдаче свидетельств о праве собственности на наследство по закону после смерти С.Г.А.

Просит признать за ним (ФИО1) право собственности на кооперативную квартиру общей площадью 45,0 кв.м, жилой площадью 31,0 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти С.Г.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Ясногорского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве ответчика привлечена администрация муниципального образования Ясногорский район.

Определением Ясногорского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ производство по данному делу приостановлено до вступления в законную силу судебного постановления по гражданскому делу № по иску ФИО3 к администрации МО Ясногорский район об установлении факта родственных отношений, внесении изменений в актовую запись о рождении, восстановлении срока для принятия наследства, включении имущества в состав наследства, признании права собственности на долю в праве на квартиру в порядке наследования по закону.

Определением Ясногорского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу возобновлено, к участию в деле в порядке ч. 3 ст. 40 ГПК РФ в качестве ответчика привлечена ФИО3 ФИО12 Л.А.

Истец ФИО1, его представитель по ордеру адвокат Гагарина Г.В. в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались своевременно и надлежащим образом.

Представитель ответчика администрации МО Ясногорский район в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался своевременно и надлежащим образом. Администрация представила ходатайство, в котором просила рассмотреть дело в отсутствие представителя и вынести решение в соответствии с действующим законодательством.

Ответчики ФИО2, ФИО3 ФИО12 Л.А., представитель ответчика ПКСК № 1 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались своевременно и надлежащим образом.

В соответствии со ст. 233 ГПК РФ, учитывая представленные ходатайства, суд счел возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на право занятия площади, М.А.А. и членам его семьи М.В.И. (жена) и С.Г.А. (дочь) была предоставлена квартира по 

<

адрес>. 

На основании решения 

<

адрес> горисполкома № от ДД.ММ.ГГГГ «Об упорядочении адресного хозяйства 

<

адрес>» и решения 

<

адрес> городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнении упорядочения городского адресного хозяйства» жилому дому № по 

<

адрес> присвоен адресный номер № по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Справкой о полной выплате пая № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что М.А.А. является членом ПКСК № 1 (ранее – ЖСК № 1) и полностью выплатил кооперативный пай ДД.ММ.ГГГГ за 

<

адрес>.

Согласно выписке из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, квартира, площадью 45 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>, поставлена на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ и ей присвоен кадастровый номер №. Сведения о зарегистрированных правах в ЕГРН отсутствуют.

М.В.И. умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается повторным свидетельством о смерти серии I-БО №, выданным 

<

адрес> бюро ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 5 Федерального закона от 26 ноября 2001 года № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» определено, что по гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие части третьей Кодекса, раздел V «Наследственное право» применяется к тем правам и обязанностям, которые возникнут после введения её в действие. 

На момент смерти М.В.И. – ДД.ММ.ГГГГ вопросы наследования регулировались ГК РСФСР.

В соответствии ст. 527 ГК РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию.

Согласно ст. 528 ГК РСФСР временем открытия наследства признается день смерти наследодателя.

В силу ст. 532 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются в первую очередь - дети, супруг и родители умершего.

В соответствии со ст. 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства. 

Судом установлено, что на дату смерти М.В.И. наследниками первой очереди к её имуществу являются супруг М.А.А., дочь С.Г.А.

Указанные обстоятельства подтверждаются свидетельством о заключении брака серии II-ШГ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, свидетельством о рождении серии I-ШЗ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, свидетельством о заключении брака серии I-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>.

Доказательств того, что М.В.И. было оставлено завещание на кого-либо, суду не представлено.

Материалами дела государственной нотариальной конторы 

<

адрес> о выдаче свидетельства о праве на наследство к имуществу умершей М.В.И. № установлено, что М.А.А. ДД.ММ.ГГГГ и С.Г.А. ДД.ММ.ГГГГ обратились с заявлениями к нотариусу о принятии наследства.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом государственной нотариальной конторы 

<

адрес> на основании ст. 532 ГК РСФСР М.А.А., С.Г.А. выданы свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество, состоящее в том числе из паенакопления в ЖСК № 1 в 

<

адрес>, принадлежащее наследодателю на основании справки ЖСК от ДД.ММ.ГГГГ за квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> (ранее: 

<

адрес>) в сумме № руб.

Таким образом, к М.А.А. и С.Г.А.. после смерти М.В.И., умершей ДД.ММ.ГГГГ, перешло право на наследственное имущество в виде паенакопления в ЖСК № 1 в 

<

адрес> за квартиру по адресу: 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>) в сумме № руб.

Согласно ст. 3 ЖК РСФСР жилищные отношения в РСФСР регулировались Основами жилищного законодательства СССР и союзных республик и издаваемых в соответствии с ними другими актами жилищного законодательства СССР, ЖК РСФСР и иными актами жилищного законодательства РСФСР. 

Жилые дома, принадлежащие жилищно-строительным кооперативам в силу ст. 5 ЖК РСФСР, были отнесены к одному из видов жилищного фонда, который имел самостоятельное правовое регулирование (гл. 5 Жилищного кодекса РСФСР). 

Постановление Совета Министров СССР от 20 марта 1958 года № 320 «О жилищно-строительной и дачно-строительной кооперации» предусматривало возможность создания жилищно-строительной и дачно-строительной кооперации для осуществления строительства многоквартирных жилых домов в городах и поселках городского типа и дач в пригородах за счет собственных средств членов кооперативов. 

Согласно п. 2 ст. 7 Закона СССР от 6 марта 1990 года № 1305-1 «О собственности в СССР» член жилищного, жилищно-строительного, дачного, гаражного или другого кооператива, полностью внесший свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж, иное строение или помещение, предоставленные ему в пользование, приобретает право собственности на это имущество. 

Аналогичные положения содержались и в п. 2 ст. 13 Закона РСФСР от 24 декабря 1990 года № 443-1 «О собственности в РСФСР». 

В соответствии с п. 3 Постановления Верховного Совета СССР от 06 марта 1990 года № 1306-1 «О введении в действие Закона СССР «О собственности в СССР», Закон СССР «О собственности в СССР» (то есть приобретение права собственности на имущество после выплаты пая) применяется к правоотношениям, возникшим после введения в действие Закона, то есть с 01 июля 1990 года. Вместе с тем, положения п. 2 ст. 7 указанного Закона распространяются на правоотношения, возникшие как до, так и после 01 июля 1990 года. 

В п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда СССР от 11 октября 1991 года № 11 «О практике применения судами законодательства при рассмотрении дел по спорам между гражданами и жилищно-строительными кооперативами» разъяснено, что паенакопление умершего члена кооператива, а в случае полной выплаты паевого взноса – и принадлежавшая ему на праве собственности квартира переходят к наследникам, независимо от места их проживания. 

Если наследство в связи со смертью члена кооператива открылось до 01 июля 1990 года, то есть до введения в действие Закона СССР «О собственности в СССР», то наследственным имуществом является не квартира, а паенакопление. Однако в тех случаях, когда квартира, за которую наследодателем, умершим до 01 июля 1990 года, полностью выплачен паевой взнос, право на нее признается и за наследником. 

Впоследствии соответствующая норма была закреплена в Законе РСФСР от 24 декабря 1990 года № 443-1 «О собственности в РСФСР», а также в Гражданском кодексе РФ, в силу п. 4 ст. 218 которого член жилищного или жилищно-строительного кооператива, другие лица, имеющие право на паенакопления, полностью внесшие свой паевой взнос за квартиру, предоставленную этим лицам кооперативом, приобретают право собственности на занимаемое ими жилое помещение. Данное право, таким образом, возникает у них – в силу прямого указания закона. 

Следовательно, по смыслу приведенных нормативных правовых актов право собственности на квартиру к члену кооператива переходит в момент полного внесения паевого взноса. Последующее оформление этого факта только подтверждает его, то есть не устанавливает, а лишь фиксирует возникшее право собственности на объект.

В соответствии с п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда СССР от 11 октября 1991 года № 11 «О практике применения судами законодательства при рассмотрении дел по спорам между гражданами и жилищно-строительными кооперативами», квартира в доме кооператива может принадлежать на праве общей долевой собственности, если, например, паевой взнос за нее был выплачен супругами во время брака, либо на праве общей долевой собственности, когда право на квартиру перешло к двум и более наследникам.

При таких обстоятельствах, учитывая, что М.А.А. и С.Г.А. приняли наследство, открывшееся после смерти М.В.И. в виде паенакопления в сумме № рублей, и в связи с полной выплатой паевого взноса ДД.ММ.ГГГГ, у них возникло право общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 45 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, по 1/2 доле за каждым.

М.А.А. умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии III-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ЗАГС 

<

адрес>.

На момент смерти М.А.А. вопросы наследования также регулировались ГК РСФСР.

Судом установлено, что на дату смерти М.А.А. наследниками первой очереди к его имуществу являются дочь С.Г.А. и дочь ФИО3 ФИО12 Л.А.

С.Г.А. ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак со ФИО15, после регистрации брака жене присвоена фамилия С.Г.А., что подтверждается справкой о заключении брака №, выданной ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации МО 

<

адрес> РФ.

Решением Ясногорского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску ФИО3 к администрации МО Ясногорский район об установлении факта родственных отношений, внесении изменений в актовую запись о рождении, восстановлении срока для принятия наследства, включении имущества в состав наследства, признании права собственности на долю в праве на квартиру в порядке наследования по закону, в удовлетворении исковых требований ФИО3 было отказано.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Тульского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Ясногорского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу № отменено в части отказа в удовлетворении требований ФИО3 об установлении отцовства, внесении изменений в актовую запись о рождении, постановлено в этой части новое решение, которым указанные требования удовлетворены. Установлено, что М.А.А., умерший ДД.ММ.ГГГГ, является отцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Постановлено внести в актовую запись о рождении ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ, произведенную 

<

адрес>, изменения, указав отцом ФИО3 М.А.А., изменив фамилию ФИО3 на ФИО12. В остальной части решение Ясногорского районного суда Тульской области оставлено без изменения, апелляционная жалоба ФИО3 без удовлетворения.

Доказательств того, что М.А.А. было оставлено завещание на кого-либо, суду не представлено.

Материалами наследственного дела №, открытого нотариусом 

<

адрес> ФИО16 к имуществу М.А.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что С.Г.А. ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением к нотариусу о принятии наследства.

ДД.ММ.ГГГГ С.Г.А.. было получено свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1 500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, С.Г.А. приняла наследство после смерти М.А.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № оставленным без изменения апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Тульского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 отказано в части восстановления срока для принятия наследства, включении имущества в состав наследства, признании права собственности на долю в праве на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти М.А.А.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РСФСР от 23 апреля 1991 года № 2 «О некоторых вопросах, возникающих у судов по делам о наследовании» под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства (ст. 546 ГК РСФСР), следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, взимания квартплаты с жильцов, проживающих в наследственном доме по договору жилищного найма, производство за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 549 ГК РСФСР, или погашение долгов наследодателя и т.п. При этом следует иметь в виду, что указанные действия могут быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Поскольку в удовлетворении исковых требований ФИО3 ФИО12 Л.А. о восстановлении срока для принятия наследства после смерти М.А.А. отказано, а от требования о фактическом принятии наследства ФИО3 отказалась, и данный отказ принят судом, у суда отсутствуют основания для признания ФИО3 ФИО12 Л.А. принявшей наследство после смерти М.А.А.

Принимая во внимание, что С.Г.А. приняла наследство после смерти М.А.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в связи с этим, согласно ст. 218 ГК РФ, к ней переходит право собственности на имущество, принадлежавшее М.А.А., в том числе на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 45 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

С.Г.А. умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации МО 

<

адрес>.

Судом установлено, что при жизни С.Г.А. не зарегистрировала в установленном законом порядке свое право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 45 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти М.В.И., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на вышеуказанную квартиру в порядке наследования по закону после смерти М.А.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ним.

Отсутствие предусмотренной ст. 131 ГК РФ обязательной регистрации прав на недвижимое имущество ограничивает возможность распоряжения этим имуществом, но никак не влияет на факт принадлежности этого имущества на праве собственности лицу, получившему его на законном основании.

Согласно ст. 8 Федерального закона от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» установлено, что до введения в действие закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

31 января 1998 года вступил в силу Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавший до 01 января 2017 года – даты вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в п. 1 ст. 6 которого предусматривалось, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей. 

Частью 1 ст. 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей. 

Таким образом, если право на объекты недвижимого имущества, возникло до 31 января 1998 года – даты вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», то момент возникновения такого права не связан с его государственной регистрацией, такое право признается юридически действительным и при отсутствии его государственной регистрации.

С учетом приведенных норм законодательства, у суда отсутствуют сомнения, что квартира с кадастровым номером №, общей площадью 45 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>, принадлежала С.Г.А. на праве собственности и вошла в состав наследственной массы, открывшейся после её смерти.

Согласно ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1114 ГК РФ, временем (днем) открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются – дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления. (ст. 1143 ГК РФ).

Однако данный факт сам по себе еще не свидетельствует о приобретении наследниками наследства.

В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (ст. 1151 ГК РФ) принятие наследства не требуется.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. 

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Согласно ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Судом установлено, что на дату смерти С.Г.А. наследниками первой очереди к имуществу умершей являются её сыновья: ФИО1 и ФИО2

Указанные обстоятельства подтверждаются свидетельством о рождении серии III-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ районным отделом ЗАГС 

<

адрес>, повторным свидетельством о рождении серии II-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес>.

Доказательств того, что С.Г.А. было оставлено завещание на кого-либо, суду не представлено.

Из находящегося в производстве нотариуса 

<

адрес> ФИО17 наследственного дела №, открытого к имуществу С.Г.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО1 обратился ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу с заявлением о принятии наследства, в пределах шестимесячного срока, установленного законом для принятия наследства. ФИО2 своим заявлением от ДД.ММ.ГГГГ отказался от причитающейся ему доли наследственного имущества.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство на наследственное имущество С.Г.А., состоящее из комнаты, площадью 12,1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, права на денежные средства, находящиеся на счетах.

Проанализировав вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 принял наследство, открывшееся после смерти С.Г.А., а, следовательно, требования ФИО1 о признании за ним права собственности квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 45 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти С.Г.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, правомерны и обоснованы, а потому подлежат удовлетворению.

В силу ст. 14 и ст. 58 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты. Права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Руководствуясь ст. 194-199, 233 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 45 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти С.Г.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчики вправе подать в Ясногорский районный суд Тульской области заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий судья: Ю.В. Филиппова